Đầu năm ngẫm nghĩ với Đà thành, lòng
bồi hồi nhớ đến Trấn thủ Thuận Quảng
Nguyễn Hoàng lúc đứng trên đỉnh Hải
Vân đưa mắt nhìn về phương Nam và
về phía biển khơi xa, vào mùa thu năm
Nhâm Dần 1602. Sách Đại Nam thực
lục tiền biên còn ghi lại câu nói “để đời”
của Nguyễn Hoàng - câu nói từng mở ra
một vận hội mới cho Đà Nẵng nói riêng
và cho cả miền Thuận Quảng nói chung
hơn bốn trăm năm trước: “Chỗ này là

đất yết hầu của miền Thuận Quảng”.

Đầu năm ngẫm nghĩ với Đà thành,
lòng càng ấm áp khi thấy rằng nhờ ý
thức ngày càng rõ hơn chân lý muốn đi
xa phải đi cùng nhau, hai địa phương ở
ngay “đất yết hầu của miền Thuận Quảng”
đã chung tay bảo tồn Hải Vân Quan, di
tích quốc gia đầu tiên được giao cho hai
địa phương cùng quản lý, cùng đầu tư
trùng tu tôn tạo để hùng-quan-vọng-hải-
đài sớm chạm tay vào bản gốc Bính Tuất
1826. Và đó chính là tiền để đầy thuyết

phục để đứng trước ngưỡng cửa năm mới
2025, có thể kỳ vọng trong những năm
sắp tới, hai thành phố trực thuộc Trung
ương ở miền Trung sẽ tiếp tục phát huy
kết quả hợp tác liên kết cùng phát triển
rất tốt đẹp ấy...

Chỉ số hạnh phúc của người dân
Đầu năm ngẫm nghĩ với Đà thành,

Ông nội
là Lê Công Thiên, tri phủ Kiến An
thời Gia Long, cha là Lê Văn Diễn,
từng làm quan đến chức Tuần phủ
dưới triều vua Thiệu Trị.

Với tư chất thông minh, lại có
điều kiện học hành, năm Canh Ngọ
(1882), Lê Khiết thi đỗ cử nhân tại
trường thi Bình Định. Ba năm sau,
ông được triều đình bổ nhiệm chức
Cơ mật hành tẩu, sung chức Tả trực
kỳ khâm sai phái viên. Năm Bính Tuất
(1886), ông lãnh chức Tu soạn kiêm
Nghĩa Định Sơn phòng tán tương
quân vụ. Năm Giáp Ngọ (1894), ông
lãnh chức Án sát tỉnh Quảng Nam.
Năm Ất Mùi (1895), lãnh chức Tán
lý quân vụ 4 tỉnh: Thanh Hóa, Nghệ
An, Hà Tĩnh, Quảng Bình. Năm
1896, ông bị giáng chức 2 cấp, đưa
về làm Bố chánh tỉnh Nghệ An. Vì
vậy ông còn có tên gọi là Bố Khiết.

Lê Khiết là môn hạ thân tín và
đắc lực của Thạch Trì Nguyễn Thân,
một tên Việt gian đầu sỏ.

Hành trình mới của Hải Vân Quan

Hải Vân Quan nằm trên đỉnh đèo Hải Vân tại độ cao gần 500m so với mực nước biển, thuộc địa phận thị trấn Lăng
Cô (huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế) và phường Hòa Hiệp Bắc (quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng).

Hải Vân Quan được xây dựng vào năm Minh Mạng thứ 7 (1826), là một
đồn lũy quân sự trấn thủ tại đỉnh đèo Hải Vân với nhiều công trình gồm hệ
thống thành lũy, nhà kho, nhà trú sở, pháo đài thần công.

Những hạng mục công trình gốc như: Cổng “Thiên hạ đệ nhất hùng quan”
(hướng về thành phố Đà Nẵng), cổng Hải Vân Quan (hướng về tỉnh Thừa
Thiên Huế), nhà trú sở, hệ thống Trường Thành được tu bổ, phục hồi.